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Prot. n. 12105/C2a Ancona, 25 luglio 2012 
                                               

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI il  decreto del Presidente della Repubblica  10 gennaio 1957, n. 3 e successive 
modificazioni ed integrazioni e il relativo regolamento di attuazione approvato con decreto 
del Presidente della Repubblica 3 maggio 1957, n. 686 e successive modificazioni ed integra-
zioni; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammi-
nistrativi e il relativo regolamento di attuazione approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 12 aprile 2006, n. 184; 

VISTO decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il te-
sto unico delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 
e grado; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche am-
ministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 
di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed in-
tegrazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 618, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “disposi-
zioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 
2007)” 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 luglio 2008, n. 140, recante la 
disciplina per il reclutamento dei dirigenti scolastici, ai sensi del citato articolo 1, comma 
618, della legge n. 296/2006; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica  20 gennaio 2009, n. 17, registrato 
alla Corte dei Conti il 26 febbraio 2009, registro n. 1, foglio n. 105,  concernente il “Regola-
mento recante disposizioni di riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca”, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 3 giugno 2011, 
n. 132; 

VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
VISTO  il decreto ministeriale del 29 dicembre 2009, registrato alla Corte dei Conti il 

12 marzo 2010, registro 3, foglio 191 (pubblicato sul supplemento ordinario n. 73 alla Gaz-
zetta Ufficiale, Serie Generale, n. 88 del 16 aprile 2010), con il quale è stata disposta 
l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regio-
nale per le Marche; 

VISTO il decreto datato 13 luglio 2011 del Direttore Generale per il personale scola-
stico - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie speciale, n. 56 del 15 luglio 2011 - con il 
quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha indetto il concorso, per 
esami e titoli, per il reclutamento di dirigenti scolastici per la scuola primaria, secondaria di 
primo grado, secondaria di secondo grado e per gli istituti educativi; 
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VISTO l’allegato 1 al citato decreto del 13 luglio 2011, che mette a concorso per la 
regione Marche n. 53 posti; 

CONSIDERATO che la procedura concorsuale, cui si accede mediante preselezione, 
si articola in: 

1. due prove scritte e una prova orale; 
2. valutazione dei titoli; 
3. periodo obbligatorio di formazione e tirocinio per i candidati utilmente collocati 

nella graduatoria generale di merito e dichiarati vincitori nei limiti dei posti messi 
a concorso; 

VISTO il proprio provvedimento n. 4958 del 3 aprile 2012, con il quale è stato pub-
blicato l’elenco dei candidati ammessi alla prova orale;  

CONSIDERATO che la candidata Anna Scimone, la quale ha conseguito il punteg-
gio di 21/30 nella prima prova scritta e di 20/30 nella seconda, ha proposto ricorso al Tribu-
nale Amministrativo Regionale per le Marche avverso la mancata inclusione nel citato elenco 
degli ammessi alla prova orale; 

VISTA l’Ordinanza dello stesso Organo di giustizia amministrativa n. 293/2012 del 
25 maggio 2012, che ha accolto la domanda cautelare della ricorrente, ammettendola a soste-
nere la prova orale; 

CONSIDERATO che nella parte motiva dell’Ordinanza è precisato che ...”laddove 
la predetta prova dovesse essere superata dalla prof.ssa Scimone, ai fini della formazione 
della graduatoria finale alla stessa andranno attribuiti punti 21 per la seconda prova scritta” 
e che “all’uopo, al fine di garantire che la valutazione della prova sia condotta in piena se-
renità di giudizio .....la commissione dovrà operare in diversa composizione”; 

VISTO il proprio provvedimento n. 9734 del 13 giugno 2012, con il quale la candida-
ta Scimone è stata convocata per sostenere la prova orale per il giorno 12 luglio 2012, din-
nanzi ad una commissione in diversa composizione, in esecuzione della misura cautelare; 

VISTO il proprio provvedimento n. 10004 del 19 giugno 2012, che ha pubblicato la 
graduatoria generale di merito provvisoria; 

VISTO l’esito della prova orale sostenuta dalla candidata Scimone, che ha conseguito 
il punteggio di 25/30; 

VISTI i reclami pervenuti avverso la graduatoria generale di merito provvisoria, esa-
minati dalla commissione nella seduta del 23 luglio 2012; 

VISTA la graduatoria riformulata dalla stessa commissione, a seguito delle correzioni 
apportate in via di autotutela per errori riscontrati, consegnata in data 24 luglio 2012; 

CONSIDERATO che la candidata Anna Scimone deve essere inserita d’ufficio in 
graduatoria con riserva, dopo la candidata Annamaria Bernardini, con il punteggio comples-
sivo di 70,20/120, determinato come segue: 

- punteggio prima prova scritta: 21/30; 
- punteggio seconda prova scritta: 21/30 (attribuito in esecuzione dell’Ordinanza 

del Tribunale Amministrativo per le Marche n. 293/2012); 
- punteggio prova orale: 25/30; 
- punteggio relativo alla valutazione dei titoli: 3,20/30; 
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ACCERTATA la regolarità della procedura; 
TENUTO CONTO , ai sensi dell’art. 15, comma 1, del bando di concorso, di quanto 

stabilito dalla normativa vigente in caso di parità di punteggio conseguito da più candidati; 
                                                   

DECRETA 
 

Art. 1  – È approvata la graduatoria generale di merito di cui all’art. 15, comma 1, del 
bando di concorso in premessa, facente parte integrante del presente decreto, al quale è alle-
gata sub n. 1. 

Art. 2  – Ai sensi dell’art. 16, comma 1, del bando medesimo, tutti i candidati (elenco 
sub n. 2 allegato al presente decreto, del quale è parte integrante) sono dichiarati vincitori, 
sotto condizione dell’accertamento dei prescritti requisiti. 

Art. 3 – Nei confronti delle candidate Paola Andreoni e Anna Scimone, l’inclusione 
con riserva nella graduatoria, disposta a seguito di misure cautelari, non produce il diritto al 
conseguimento di nomina fino all’esito del giudizio di merito. 

Art. 4  – Il presente provvedimento ha carattere definitivo ed è pertanto impugnabile, 
ai sensi dell’art. 21 del bando di concorso, per i soli vizi di legittimità, con ricorso straordina-
rio al Presidente della Repubblica oppure con ricorso giurisdizionale al Tribunale Ammini-
strativo Regionale, rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla data di contemporanea pubbli-
cazione all’Albo e sul sito internet di questo Ufficio scolastico regionale, nonché sulla rete 
intranet. 

 
  

 IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Michele Calascibetta 
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_______________________ 

 

A - rete INTRANET  
- sito INTERNET – Sede 
- ALBO - Sede 

 
e, p.c.: 
 
Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del la Ricerca 

- Dipartimento per l’Istruzione 
- Dipartimento per la Programmazione 
- Direzione Generale per il personale scolastico – Ufficio II 
ROMA 
 

Alla Regione Marche 
Assessorato lavoro, istruzione, diritto allo studio 
Via Tiziano, n. 44 
ANCONA 
 

Ai dirigenti amministrativi e tecnici 
SEDE 
 

Ai  dirigenti  
degli Uffici IV, V, VI e VII 
(Ambiti territoriali della regione) 
LORO SEDI 
 

Alle  Segreterie regionali 
delle Organizzazioni sindacali del comparto Scuola e dell’Area V 
LORO SEDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VOTO PRIMA 
PROVA 

SCRITTA 

VOTO 
SECONDA 

PROVA 
SCRITTA

VOTO PROVA 
ORALE

PUNTEGGIO 
VALUTAZIONE 

DEI TITOLI

VALUTAZIONE 
FINALE

____/30 ____/30 ____/30 ____/30 ____/120

1 EVANGELISTI ADO 15/12/1964 FG 25,00 28,00 30,00 12,00       95,00
2 ROSATI FRANCESCO 25/02/1962 MC 22,00 27,00 29,00 11,40       89,40
3 D'AMATO NAZARIO 29/01/1960 CN 28,00 29,00 25,00 5,30       87,30
4 BRANDONI MILENA 13/03/1964 AN 24,00 28,00 27,00 8,10       87,10
5 SOLDINI GIOVANNI 24/04/1958 MC 28,00 25,00 28,00 4,30       85,30
6 SCAGNETTI FABIOLA 07/07/1966 MC 29,00 26,00 25,00 5,10       85,10
7 PERUGINI SERENA 26/08/1969 PU 25,00 25,00 30,00 4,40       84,40
8 MARCATILI ANTONELLA 06/10/1964 NA 24,00 25,00 27,00 7,50       83,50
9 DE SIENA ANNAMARIA 14/06/1967 VV 22,00 26,00 30,00 5,00       83,00

10 LISOTTI ROBERTO 28/04/1964 PU 21,00 24,00 30,00 7,50       82,50
11 BONELLI FRANCESCO 25/03/1960 AP 26,00 28,00 24,00 4,20       82,20
12 GENTILI OMBRETTA 24/06/1971 AP 23,00 25,00 30,00 3,40       81,40
13 BOLDRINI ANDREA 18/01/1970 MC 26,00 21,00 28,00 5,90       80,90 precede per minore età
14 FIORDELMONDO MARIA RITA 16/01/1963 AN 21,00 30,00 24,00 5,90       80,90
15 MARZIALE MARINA 10/06/1962 AP 22,00 28,00 29,00 1,60       80,60 precede per pref. ex art. 14 bando
16 TOMBESI SABINA 11/03/1972 MC 24,00 24,00 29,00 3,60       80,60
17 BRANDI SERGIO 26/04/1963 PU 25,00 26,00 22,00 7,00       80,00
18 SPURIO PIERINA 27/05/1958 MC 25,00 23,00 22,00 8,30       78,30

CONCORSO, PER ESAMI E TITOLI, PER IL RECLUTAMENTO DI DIRIGENTI SCOLASTICI INDETTO CON D.D.G. 13 LUGLIO 2011

               Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
           Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale

Allegato n. 1 al D.D.G. n. 12105 del 25 luglio 2012

GRADUATORIA GENERALE DI MERITO
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19 VITALI MARIA 20/05/1972 AP 22,00 25,00 26,00 4,80       77,80
20 MEZZANOTTE FRANCESCO 30/08/1972 AN 23,00 22,00 30,00 2,70       77,70
21 SAVORE FRANCESCO 27/07/1970 AN 24,00 30,00 21,00 2,20       77,20
22 FABBRI FABIOLA 22/05/1970 AN 24,00 22,00 27,00 3,40       76,40
23 AMICO MARA 24/05/1960 MC 21,00 21,00 26,00 8,30       76,30
24 BIAGINI CINZIA 17/10/1965 PU 21,00 24,00 28,00 2,30       75,30
25 ADDARII PIERLUIGI 20/09/1954 TE 22,00 25,00 22,00 5,90       74,90
26 BAIONE ANGELICA 06/07/1973 MT 26,00 25,00 22,00 1,50       74,50
27 D'ELIA MASSIMO 01/07/1958 TA 21,00 25,00 23,00 5,40       74,40 precede per pref. ex art. 14 bando
28 MORETTI FABRIZIO 23/04/1965 RM 27,00 22,00 23,00 2,40       74,40
29 CORRADINI CRISTINA 21/04/1965 AP 21,00 25,00 21,00 7,20       74,20
30 MARRI CORRADO 30/08/1955 AN 21,00 21,00 28,00 3,40       73,40
31 CIPOLLETTA CINZIA 20/12/1961 MC 25,00 22,00 22,00 4,30       73,30 precede per minore età

32 ANDREONI PAOLA 06/10/1961 AN 21,00 21,00 28,00 3,30       73,30 (1)
33 BELLINI VALENTINA 17/07/1962 AP 21,00 21,00 21,00 9,80       72,80
34 SILVESTRI LUIGINA 18/02/1960 AP 21,00 21,00 27,00 3,20       72,20
35 MATTIOLI LORETTA 07/03/1960 PU 23,00 22,00 24,00 2,90       71,90
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36 BRACALENTE ERMANNO 14/07/1970 MC 21,00 23,00 23,00 4,10       71,10 precede per pref. ex art. 14 bando

37 GENTILI GAIA 03/09/1964 AP 22,00 24,00 24,00 1,10       71,10
38 BERNARDINI ANNAMARIA 16/08/1972 CS 21,00 21,00 23,00 5,30       70,30
39 SCIMONE ANNA 30/08/1966 SA 21,00 21,00 25,00 3,20       70,20 (2)
40 DOTTORI IVANO 07/08/1960 AN 21,00 24,00 23,00 2,00       70,00
41 LUCIANI SANDRO 18/12/1958 MC 21,00 23,00 22,00 2,50       68,50
42 ACCILI ANTONELLA 11/03/1961 MI 21,00 23,00 21,00 2,00       67,00
43 AUGELLO ELEONORA MARIA 06/07/1964 CL 21,00 21,00 23,00 1,80       66,80
44 NICOLOSI ANNA MARIA 16/09/1969 CT 21,00 21,00 22,00 2,00       66,00
45 FRANCA ROBERTO 28/03/1964 PU 21,00 21,00 21,00 2,70       65,70

NOTE:

(2) inclusa con riserva a seguito di misura cautelare del T.A.R. Marche

Ancona, 25 luglio 2012. IL DIRETTORE GENERALE
f.to Michele Calascibetta

(1) inclusa con riserva a seguito di misura cautelare del T.A.R. Lazio
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1 EVANGELISTI ADO 15/12/1964 FG
2 ROSATI FRANCESCO 25/02/1962 MC
3 D'AMATO NAZARIO 29/01/1960 CN
4 BRANDONI MILENA 13/03/1964 AN
5 SOLDINI GIOVANNI 24/04/1958 MC
6 SCAGNETTI FABIOLA 07/07/1966 MC
7 PERUGINI SERENA 26/08/1969 PU
8 MARCATILI ANTONELLA 06/10/1964 NA
9 DE SIENA ANNAMARIA 14/06/1967 VV
10 LISOTTI ROBERTO 28/04/1964 PU
11 BONELLI FRANCESCO 25/03/1960 AP
12 GENTILI OMBRETTA 24/06/1971 AP
13 BOLDRINI ANDREA 18/01/1970 MC
14 FIORDELMONDO MARIA RITA 16/01/1963 AN
15 MARZIALE MARINA 10/06/1962 AP

NOTENUMERO 
D'ORDINE

COGNOME E NOME DATA E PROVINCIA DI 
NASCITA

Allegato n. 2 al D.D.G. n. 12105 del 25 luglio 2012   

               Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
           Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale

CON D.D.G. 13 LUGLIO 2011 (N. 53 POSTI NELLA REGIONE MARCHE)

ELENCO DEI VINCITORI

CONCORSO, PER ESAMI E TITOLI, PER IL RECLUTAMENTO DI DIRIGENTI SCOLASTICI INDETTO
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CONCORSO, PER ESAMI E TITOLI, PER IL RECLUTAMENTO DI DIRIGENTI SCOLASTICI INDETTO

16 TOMBESI SABINA 11/03/1972 MC
17 BRANDI SERGIO 26/04/1963 PU
18 SPURIO PIERINA 27/05/1958 MC
19 VITALI MARIA 20/05/1972 AP
20 MEZZANOTTE FRANCESCO 30/08/1972 AN
21 SAVORE FRANCESCO 27/07/1970 AN
22 FABBRI FABIOLA 22/05/1970 AN
23 AMICO MARA 24/05/1960 MC
24 BIAGINI CINZIA 17/10/1965 PU
25 ADDARII PIERLUIGI 20/09/1954 TE
26 BAIONE ANGELICA 06/07/1973 MT
27 D'ELIA MASSIMO 01/07/1958 TA
28 MORETTI FABRIZIO 23/04/1965 RM
29 CORRADINI CRISTINA 21/04/1965 AP
30 MARRI CORRADO 30/08/1955 AN
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D'ORDINE

COGNOME E NOME DATA E PROVINCIA DI 
NASCITA
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               Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
           Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale

CON D.D.G. 13 LUGLIO 2011 (N. 53 POSTI NELLA REGIONE MARCHE)

ELENCO DEI VINCITORI

CONCORSO, PER ESAMI E TITOLI, PER IL RECLUTAMENTO DI DIRIGENTI SCOLASTICI INDETTO

31 CIPOLLETTA CINZIA 20/12/1961 MC
32 ANDREONI PAOLA 06/10/1961 AN (1)
33 BELLINI VALENTINA 17/07/1962 AP
34 SILVESTRI LUIGINA 18/02/1960 AP
35 MATTIOLI LORETTA 07/03/1960 PU
36 BRACALENTE ERMANNO 14/07/1970 MC
37 GENTILI GAIA 03/09/1964 AP
38 BERNARDINI ANNAMARIA 16/08/1972 CS
39 SCIMONE ANNA 30/08/1966 SA (2)
40 DOTTORI IVANO 07/08/1960 AN 
41 LUCIANI SANDRO 18/12/1958 MC
42 ACCILI ANTONELLA 11/03/1961 MI
43 AUGELLO ELEONORA MARIA 06/07/1964 CL
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NOTENUMERO 
D'ORDINE

COGNOME E NOME DATA E PROVINCIA DI 
NASCITA

Allegato n. 2 al D.D.G. n. 12105 del 25 luglio 2012   

               Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
           Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale

CON D.D.G. 13 LUGLIO 2011 (N. 53 POSTI NELLA REGIONE MARCHE)
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44 NICOLOSI ANNA MARIA 16/09/1969 CT
45 FRANCA ROBERTO 28/03/1964 PU

NOTE:
(1) inclusa con riserva a seguito di misura cautelare del T.A.R. Lazio
(2) inclusa con riserva a seguito di misura cautelare del T.A.R. Marche

Ancona, 25 luglio 2012.

MAR/all_2_elenco vincitori_25072012

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Michele Calascibetta
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